
 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Giuseppe Reale già prolungamento Aschenez n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 
Peo: cmreggiocalabria@gmail.com – Pec conservatoriocilea@pec.it – sito: https://www.conservatoriocilea.it 

 
 

Prot. n. 4355/E1                  Reggio Calabria, 17 settembre 2020 
 
 
 

Oggetto: adesione convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzioni 31 - noleggio” lotto 1 - 

noleggio n. 1 apparecchiatura multifunzione A3 monocromatica con dispositivo opzionale 
“Finitore” - durata 60 mesi - CIG madre: 7662813155 - CIG derivato: Z282E58D60. 

 
 

Considerato che il fotocopiatore in dotazione marca Kyocera modello KM-3050 in uso ai vari servizi ha 

raggiunto la fine del proprio ciclo di vita con guasti sempre più frequenti a volte non più 
riparabili e che quindi non si ravvisa più la convenienza economica al mantenimento dello 
stesso; 

Atteso che permane l'esigenza urgente e improcrastinabile di disporre di un fotocopiatore in bianco 
e nero da utilizzare per il lavoro quotidiano; 

Dato atto che l'Ente ha valutato la convenienza di procedere -anziché all’acquisto- al noleggio 

pluriennale di un nuovo fotocopiatore; 

Verificato che risulta attiva la convenzione CONSIP “Apparecchi multifunzione 31 - Noleggio” dal 
10.12.2019 e scadenza al 09.12.2020, suddivisa in tre lotti, per la fornitura in noleggio di 
apparecchiature multifunzione; 

Accertato che l'adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un 

risparmio di spesa sul servizio e sui costi di una autonoma procedura di acquisto; 

Considerato l’obbligo normativo, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, di aderire alla predetta 

convenzione CONSIP; 

Ritenuto pertanto, di aderire a tale convenzione per il lotto n. 1 (Apparecchiature Multifunzione 31 
con stampa solo in bianco e nero - CIG 7662813155) optando per il noleggio, per il periodo 
massimo previsto di 60 mesi, indice di produttività A (produzione di n. 10.000 copie 
trimestrali), delle seguenti apparecchiature: CONSIP “Multifunzione 31 Lotto 1 - fornitore 
Olivetti S.p.A apparecchiatura multifunzione A3 con possibilità di aggiungere il dispositivo 
opzionale denominato “Finitore”; 

Rilevato che il costo del noleggio per 60 mesi è pari ad € 2.796,00 IVA esclusa, così suddiviso: € 
2.476,00 per il noleggio dell’apparecchiatura multifunzione ed € 320,00 per il noleggio del 
dispositivo opzionale “Finitore”, che include per tutta la durata del contratto di noleggio la 
dotazione di tutti i materiali di consumo (ad esclusione della carta), il servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione e il servizio gratuito di ritiro e smaltimento dei materiali di 
consumo usati, inclusi i toner, al quale andrà a sommarsi l’importo di € 0,00198 IVA 
esclusa moltiplicato per il numero delle eventuali copie eccedenti a quelle indicate 
dall’indice di produttività A (10.000 copie trimestrali); 

Dato atto che il canone di noleggio trimestrale sarà fatturato in via posticipata a decorrere dalla data 
del verbale di installazione della fotocopiatrice, e che il conguaglio delle eventuali copie 

eccedenti l’indice di produttività verrà effettuato al termine del contratto di noleggio previa 
lettura del contatore delle copie totali effettuate; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in 

particolare l’art. 2 ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in 



economia di importo inferiore ad € 5.000,00, sia in convenzione Consip sia attraverso il 
MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione 
definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio senza necessità di atto 
deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 

Considerato che il contratto verrà concluso a tutti gli effetti tra questo Conservatorio e il fornitore 
Olivetti S.p.A., attraverso l’emissione di un ordinativo di fornitura secondo le modalità ed 
i termini indicati nelle condizioni della predetta convenzione CONSIP; 

Dato atto della regolarità amministrativa della procedura avviata rispetto a quanto disposto dalla 
normativa vigente per l’acquisto di beni e servizi e, in particolare, a quanto previsto in 
materia di adesione alle convenzioni attive CONSIP; 

Atteso che per gli acquisti in Convenzione Consip la verifica dei requisiti è effettuata da Consip; 

Dato atto che è stato acquisito Cig. derivato specificato in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione CONSIP “apparecchiature 

multifunzioni 31 - noleggio - Lotto 1”, per la fornitura in noleggio di una Apparecchiatura 
multifunzione - indice di produttività A, per il periodo di 60 mesi a decorrere dalla data del verbale 
di installazione della fotocopiatrice verso corrispettivo di complessivi € 2.796,00 oltre eventuali 
costi per copie eccedenti. 

Art. 2 Di imputare la spesa, che sarà determinata con successivo impegno di spesa, per ciascuna 
annualità al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario di competenza U.P.B. 1.1.3 – Cap. 
103 – Acquisto di materiale di consumo e noleggio di materiale tecnico delle uscite correnti. 

Art. 3 di dare atto che il contratto sarà concluso a tutti gli effetti attraverso l’emissione degli ordinativi 
di fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nelle condizioni della predetta convenzione 
CONSIP; 

Art. 4 Di dare mandato al consegnatario dei beni mobili per la procedura di messa in fuori uso del 

fotocopiatore; 

Art. 5 di nominare responsabile dell’esecuzione il sig. Maurizio Salvatore Chiodo in servizio presso il 

Conservatorio. 

Art. 6 La presente sarà pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara 

e contratti del sito web istituzionale. 

 

 
         Il Presidente 
         f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


